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بیم و امید های سواحل جنوبنگره بازی در جنگ حماس
بهرام امیر احمدیان

همگرایی برای ارتقای معیشت

شاید کمتر کســی در ابتدای کار فکر می کرد 
که عملیات »طوفان الاقصی« و متعاقبا اوج گیری 
جنــگ و درگیری هــای میان جنبــش مقاومت 
اســامی فلســطین )حماس( و رژیم اسرائیل، به 
یک رویداد مهم، نهَ فقط در سطح خاورمیانه، بلکه 
نظام بین الملل تبدیل شــود. رویدادی که طیفی 
از قدرت های جهانی را به صورت غیرمســتقیم رو 
در روی یکدیگر قــرار می دهد و حامل پالس های 

معناداری برای نظام بین الملل است.
»تهدید معتبر و تهدیــد نامعتبر« اصطاحات 
دقیقی در نظریه  بازی ها هســتند. تهدید نامعتبر 
)IncredibleThreat( به وضعیتی اشاره می کند 
که یکی از بازیگران، طرف مقابل را به اســتفاده از 
یک استراتژی خاص تهدید می کند ولی یا از عهده 
آن بر نمی آید و یا اگر شــرایط جوری شود که او 
بخواهد تهدید را عملی کند، خودش اجرای تهدید 
را عقانی نخواهد یافت و آن را عملی نخواهد کرد. 
اما در تهدید معتبر )Credibl Threat( بازیگران 
اگــر مجبور به انجام آن شــوند، آن  را غیرعقانی 
نخواهند یافت و هر چند استراتژی سخت و نادری 

باشد اما سود های آن به ضررهایش می چربد. 
به همین خاطر است که تهدیدهایی که معتبر 
نیستند در واقع ارزشی هم برای اعام  شدن ندارند 
چون طرف مقابــل آن را جــدی نمی گیرد و لذا 
تاثیری در تغییر رفتــار و نتیجه بازی ندارند. اگر 
گفته می شود »ساح هسته ای برای شلیک کردن 
نیســت بلکه برای بازدارندگی است« برخاسته از 
همین معناست. یعنی تهدید به »استفاده از ساح 
هسته ای« به خاطر هزینه های بالای آن یک تهدید 
معتبر نیست و خاصیت اصلی ساح هسته ای این 
است که کسی جرأت نمی کند به دارنده آن حمله 

کند.
یــک ماه پیــش، جمعه ۳۱ شــهریور ۱۴۰۲، 
بنیامین نتانیاهو در ســخنرانی خــود در مجمع 
عمومی ســازمان ملل گفت برای این که جمهوری 
اسامی دست از ساخت ساح هسته ای بکشد، نیاز 

است تا با یک »تهدید معتبر نظامی« روبرو شود.

بی  شک نخست وزیر رژیم صهیونیستی به هنگام 
گفتــن این ســخنان به خوبی به یاد داشــت که 
پیش از این بارها و بارها اســرائیل و حتی آمریکا 
)مخصوصــا در دوران ترامپ( ایــران را به برخورد 
نظامی تهدید کرده اما این تهدید کارســاز نیفتاده 
و برای پیشــرفت برنامه صلح آمیز هسته ای ایران 
)یا به تعبیر او ساخت ســاح هسته ای( خاصیت 
بازدارندگی نداشته است. چرا؟ چون به زعم نتانیاهو 
این تهدیدها »نامعتبر« بوده اســت. یعنی عملی 
شــدن این تهدید ها برای اسرائیل عقانی نبوده و 
خسارت هایش می توانسته بیش از منافعش باشد. 
ایران هم که به خوبی به نامعتبر بودن این تهدید ها 
واقــف بوده، راه خود را رفتــه و بازدارندگی اتفاق 

نیفتاد است.
با این مقدمات و اطاعات، می شــود فرضیه ای 
را شــکل داد که ورای علل و زمینه های تاریخی، 
می توانــد توجیه گــر حمله حماس به ســرزمین 
اشــغالی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ باشد. فرضیه این است 
که حمله حماس به عمق ســرزمین اشغالی، اولا 
زمینه را برای تضعیف یا حذف حماس )و شــاید 
حزب الله لبنان و ســایر گروه های جریان مقاومت( 
فراهــم می کنــد و بر اثــر آن توان ایــران برای 
ضربه زدن به اســرائیل حذف یا کم می شود. ثانیا 
این حملــه تصویر تروریســتی و غالبی از جریان 
مقاومت به دســت می دهد؛ افــکار عمومی را برای 
برخورد نظامی با ایران، آمــاده یا توجیه می کند. 
در کنار هم نشستن این دو عامل اگرچه به معنای 
برخورد نظامی با ایران نیســت اما می تواند تهدید 
نظامی ایران را از یک تهدید نامعتبر به یک تهدید 

معتبر تبدیل کند.
بــه بیانی دیگر، اگــر جریــان مقاومت حذف 
یا تضعیف شــوند و افکار عمومی بــرای برخورد 
نظامــی با ایران مهیا شــود، جمهوری اســامی 
ایران درمی یابد که هزینه  حمله نظامی اســرائیل 
و یا آمریکا کاهش یافته و احتمال عملی شدن آن، 
چنــان بالا رفته که هــر آن از یک تهدید نامعتبر 
همیشگی به یک تهدید معتبر تبدیل می شود. این 
تهدید معتبر می تواند ایران را از برنامه  هسته ای اش 

به عقب براند و خاصیت بازدارندگی بیابد.
اگر این فرض درســت باشــد، رژیم اشــغالگر 
قدس پیشاپیش و به صورتی نسبتا کنترل شده به 

استقبال بخشــی از عوارض حمله  نظامی به ایران 
رفته اســت و به عبارتی پی آن را به تنش مالیده تا 
تهدید نظامی اش برای هسته ای نشدن ایران معتبر 

بیفتد و جدی گرفته شود.
مواضع سیاســی آمریــکا در روزهای اخیر این 
فرضیــه را تقویــت می کند. از هفــت اکتبر تا به 
امروز آمریــکا ضمن تهدید ایــران تأکید می کند 
که نشــانه ای از دخالت جمهوری اسامی ایران در 
حمله حماس وجود ندارد. به عبارتی دیگر به ایران 
پیام می دهد که قصد حمله نداریم اما شرایط برای 

حمله فراهم است و تهدید دارد معتبر می شود.
در روزهایی که جامعه جهانی شاهد کثیف ترین 
چهره از »انســان«  اند و فهم شــرایط هولوکاستی 
و حمات چنگیزی برای نســل معاصر فهمیدنی 
می شــود؛ اگر فرضیه  پیشین را جدی بگیریم باید 
در جایی غیر از ایران به دنبال طراحان اصلی جنگ 

گشت. 
مخصوصا که در شرایط قابل  پیشبینی وضعیت 
به ضرر برنامه   هســته ای جمهوری اسامی ایران و 
تضعیف حماس و گروه های مقاومت پیش می رود 
و برنده احتمالی اسرائیل است؛ برند ه بی رحمی که 
تا به این جای کار اگر چه نشــانه های یک برُد را با 
خود ندارد اما اگر بازی را ببرد هم خاک بیشــتری 
از فلسطین اشــغال می کند، هم حماس را از سر 
راه بر می دارد و هم یــک »تهدید معتبر نظامی« 
پیش پای جمهوری اسامی ایران می گذارد؛ همان 
تهدیــدی که بنیامین نتانیاهو یــک ماه پیش در 

صحن علی سازمان ملل آرزوی آن را داشت.
در ایــن معادله که بــه نوعی مطلــوب رژیم 
صهیونیستی محسوب  می شود؛ چند نکته مغفول 
مانده است. اولا رژیم صهیونیستی از درون درگیر 
تنش های فزاینده سیاســی، اقتصــادی و امنیتی 
اســت. دوما واکنش تند افکار عمومی کشورهای 
مختلف به جنایت جنگی رژیم صهیونیستی مساله 
را برای اسرائیلی ها بغرنج کرده است. سوما اروپای 
درگیر جنــگ اوکراین، نگران هزینه های جنگ به 

وسعت خاورمیانه است. 
در این میان، بحث انتخابــات الکترال هم داغ 
است؛ مساله ای که هم دموکرات ها و هم جمهوری 
خواهان ســعی می کنند برای خود منفعتی کسب 

کنند.

مقام معظــم رهبری در اجــرای بند یک اصل 
یکصد و دهم قانون اساســی و پس از مشــورت با 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاست های کلی 
توســعه دریا محور را در نیمه آبان ماه ۱۴۰۲ برای 
اقدام به روســای قوای ســه گانــه و رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت نظام اباغ فرمودند.
براســاس این اباغیه قوه مجریه موظف است با 
کمک مجلس شــورای اســامی و قوه قضائیه و با 
بسیج دستگاه های مسئول، برنامه جامع تحقق این 
سیاست ها را، شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و 
اقدامات اجرائی لازم در مهلت شش ماهه ارائه کند . 
طبیعی اســت که همه امور توسعه براساس اسناد 
بالادســتی و پیروی از همه اصول سند آمایش ملی 
سرزمین است که برای اجرای این منویات و پیروی 

از اصول آن باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد.
ســند آمایش ملی ســرزمین نیز بــه نوبه خود 
در راســتای رسیدن به اهداف توســعه ای نیازمند 
پیروی از اصول و اهداف توســعه پایدار است که از 
سوی سازمان ملل متحد از دهه ها قبل توصیه ها و 
دستورالعمل های لازم را تدارک دیده و منتشر کرده 
است. هم چنین مفاد سند برنامه توسعه هفتم کشور 
که از سال آینده آغاز خواهد شد، در این چارچوب 
ناگزیر باید مورد توجه قرار گرفته و با برنامه آمایش 
سرزمین هماهنگ عمل کند. هماهنگی بین قوای 
ســه گانه در راســتای این اهداف بســیار ضروری 
 می نماید که در مقطع کنونی برای کشور از اهمیت 

حیاتی در تامین منافع ملی برخوردار است.
توســعه پایدار توسعه ای است که نیازهای زمان 
حال را بدون به خطر انداختن توانایی نسل های آینده 
برای پاســخگویی به نیازهای خود برآورده  می کند.  
توســعه امری پیچیده و چند وجهی است که برای 
تدوین و اجرای موفق هر برنامه توسعه ای با در نظر 
گرفتن روابط متقابل عناصر و محیط زیست دنبال 
 می شود. وزیر راه و شهرسازی در ۲۳ آبان ماه امسال 
در حاشیه مراســم افتتاح مدرن ترین پایانه جدید 
فرودگاه بین المللی کیش در جمع خبرنگاران حاضر 
اظهار داشتند که احداث شهرک های ساحلی در ۲۷ 
نقطه از کشور که به دریای جنوب متصل نیستند، 
هدف گذاری شده است؛ در این راستا مصوبات لازم 

در شــورای برنامه ریزی چهار استان ساحلی کشور 
از جمله هرمزگان، بوشــهر، خوزستان و سیستان و 
بلوچســتان اخذ و به مرکز ارسال شده است که در 
دو ماه آینده به سرانجام خواهد رسید و فرصت های 
ســرمایه گذاری در همایشی طی این مدت معرفی 
خواهیم کرد. این ها را در هم پیوندی با استان های 
بدون ســاحل که به دریای جنوب متصل نیستند، 
برنامه ریزی کرده ایم و هر کدام از این شــهرک های 
ساحلی در یکی از اســتان های بدون ساحل درهم 
پیوندی آن برقرار شده و به نوعی استانِ معین )یاور( 

این شهرک های جدید خواهند شد.
بنا به اظهــارات وزیر طرح ذکر شــده، یکی از 
طرح های بســیار بزرگ و راهبردی کشــور اســت 
که هــم جمعیت پذیــری را در ســواحل افزایش 
می دهد و هم اینکه در نوع شــهرها، هم شهرهای 
مولد دیده شــده است؛ هم صنایع مولد کشاورزی، 
بخش پتروشــیمی و ســایر صنایع اســتقرار پیدا 
 می کنند و ســاخت مســکن برنامه جدی در این 
شهرک های ساحلی است. تا زمانی که این شهرک ها 
جمعیت پذیر نشوند و جمعیت در این مکان ها ساکن 
نشوند، عما توسعه ای اتفاق نمی افتد؛ در کنار ایجاد 
زیرساخت های صنعتی، احداث مسکن در قالب طرح 
نهضت ملی داریم که یکی از نقاط هدفمان خواهد 
بود تــا بتوانیم جمعیت پذیری را آســان تر و بهتر 
کنیم. در ۱۳ آذرماه وزیر محترم راه و شهرســازی 
و رئیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، در 
پانزدهمین جلسه شورای  عالی شهرسازی و معماری 
ایران با موضوع بررســی مکانیابی ســکونتگاه های 
ســاحلی در سیستان و بلوچستان در قالب ۸ پهنه، 
بر تسریع در مکانیابی ۲۷ نقطه ساحلی جنوب برای 
اجرای طرح هم پیوندی ۲۷ استان کشور با محوریت 
اقتصاد دریامحور در سواحل جنوب، تاکید کردند که 
موضوع مکانیابی و احداث ۲۷ شــهر جدید ساحلی 
در جنوب کشــور با هدف برخورداری ۲۷ اســتان 
فاقد سواحل و دسترسی به آب های آزاد در دستور 
کار قرار گرفته اســت. تعارض های بین دستگاهی 
در اجرای این طرح باید به حداقل برســد و تاش 
همگانی در اجرای این طرح که با دستور مقام معظم 
رهبری نیز اباغ شــده به ثمر بنشــیند. با تصویب 

مکانیابی سکونتگاه های ساحلی در ۴ استان جنوبی 
این امکان فراهم خواهد شد تا در طرح جامعی که 
تهیه می شــود نوع مولدهای آن شهرهای جدید از 
جمله پتروشــیمی، کشاورزی و سایر تعیین شود و 
میــزان جمعیت پذیری در آن مطابق با طرح جامع 
باشــد. انتظار  می رود با جمعیت پذیری استان های 
جنوبی شــاهد ایجاد توسعه در استان های ساحلی 

جنوب خواهیم بود.
در امور دریا و ساحل در ساختار اجرایی و اداری 
کشور، وزارتخانه و ســازمان ها و نهادهای مختلفی 
فعالیت دارند. آیا در پیشــبرد اهــداف اقتصاد دریا 
محور و اجرا و پیاده ســازی ۲۷ نقطه استقرارگاهی 
مورد نظر شواری شهرسازی، بر ظرفیت های موجود 
فشــار نمی آورد؟ در اجرای این امور نیاز به انرژی، 
مصالح ســاختمانی، نیــروی کار )متخصص و غیر 
متخصص(، ماشین آلات و شرکت های مقاطعه کار 
و دیگر امور است که باید با دقت ساماندهی شوند. 
اگر این امکانات موجود و آماده ارائه خدمت اســت، 
از قبل در جایی دیگر و در پروژه های دیگری درگیر 
نیســتند؟ هماهنگی بین این دســتگاه ها و اجرای 
مصوبات شورای شهرسازی کاری سترگ و در عین 
حال پیچیده است. اگر در نظر داشته باشیم که در 
کشور در شرایط کنونی به مسائلی چون آب، خاک، 
محیط زیســت، انرژی، صندوق های بازنشســتگی، 
کسری بودجه و تورم مزمن، آلودگی هوا، مشکات 
اقتصاد در شرایط تحریم و برخی دیگر روبه روست، 
وظایف هر کدام از دستگاه هایی که در پیشبرد این 

برنامه ها سهیم خواهند بود دشوارتر  می شود.
دریاچه ارومیه و برخی بحران های آبی و خاکی 
در پی اجرای طرح های توســعه ای بدون پشــتوانه 
تحقیقات و مطالعاتی توسعه پایدار بروز کرده است.

از ســوی دیگر آیا پروژه های نیمه تمامی که در 
کشــور طی سال ها بجا مانده است نباید در اولویت 
دســتگاه اجرایی قرار گیرد؟ آیــا تبعات اختصاص 
سواحلی به استان های فراســاحلی، پیشنهاد وزیر 
محترم مورد محاسبه قرار گرفته است؟ آیا ساخت 
ابر بندر در ســواحل مکران و توســعه منطقه آزاد 
چابهار و ســواحل مکران، موجب ایجاد فشــار بر 

ظرفیت های موجود نمی شود؟

بحث ارتقای معیشت اهالی سینما از جمله مباحث اساسی 
صنف سینما است. ظرف چندین سال گذشته، آنقدر در ایجاد 
زیربنایی ثابت برای ارتقای معیشــت اهالی سینما کاهلی شده 
که این موضوع به یک دغدغه بزرگ تبدیل شــده است. حالا 
تاش هایی از ســوی مدیریت سینما آغاز شده است که روزنه 

امیدی برای حل مشکل اهالی سینما بگشاید. 
بــه جز ایجاد اولویت در تخصیص مســکن ملــی به اهالی 

ســینما، ایجــاد مجال برای توســعه تولید حرفه ای اســتانی 
و صــدور مجــوز تهیه کنندگی اســتانی- البته با اســتفاده از 
تجربیات سینماگران خوش سابقه، احیای شورای عالی سینما 
و قرار دادن بالاترین مقامات مملکتی در جریان ریز مشــکات 
ســینما و راه اندازی ساختاری برای توزیع کمک های معیشتی 
میان اهالی سینما که اســتارت آن در شب یلدا خورد؛ ارتقای 
بیمه بازنشســتگی سینماگران و تاش برای عوض کردن بازی 
سینمای جشــنواره ای با طرح هایی جهت ایجاد بازار منطقه ای 
برای محصولات سینمایی و تاکید بر راه اندازی پلتفرمی فراگیر 
برای حمایت از آثار مســتند و کوتاه و در عین حال آثار بلندی 

که متاســفانه چون ارتباطات لازم را با یکی دو پلتفرم موجود 
ندارند نمی توانند مجال عرضه پیدا کنند، از جمله اقدامات اخیر 
مدیریت سینمایی دولت ســیزدهم بوده است. پس از مرحوم 
ســیف الله داد و جواد شمقدری، محمد خزاعی سومین رئیس 
ســینمایی است که عقبه فعالیت در ســینما را داشته و شاید 
برای همین باشــد که دریافته پاشــنه آشیل ســینمای ایران 
فقدان زیربنای معیشتی برای اهالی سینماست. سینمای ایران 
از خانواده ای بیســت هزار نفره دارد. این خانواده از مشــکات 
بزرگی رنج می برد. بعد از ســال ها صنف ســینمای ایران هنوز 
یک کد بیمه ای در سازمان تامین اجتماعی ندارد. سینماگران 
بعد از سال ها نه از تعاونی مصرف و نه از بیمه بیکاری بهره مند 
نیســتند.  نکته اینجاست که سینمای ایران تا بالاترین مدارج 

سینمایی و فی المثل دریافت اســکار و جایزه از جشنواره های 
کــن و برلین و ونیز هم رفته و منظــر جایزه بگیری، در صدر 
هنرهای بعد از انقاب اســت ولی پاشنه آشیل سینمای ایران 
که معیشت اســت باید اصاح گردد. محمد خزاعی در تعامل 
با خانه ســینما و برخی افراد صنفی تر هیات مدیره و مثا علی 
لقمانی و حبیب اســماعیلی توانســته نوعی همگرایی ضمنی 
ایجاد کند برای رهایی از سیاســت بازی ســالیان صنف سینما 
و حرکت به ســمت رفع مشکات اساسی بدنه سینما. معرفی 
متقاضیان مســکن ملی، دریافت فهرست سینماگران با سابقه 
بالای بیمه ای برای ارتقای بیمه بازنشســتگی، رایزنی با تامین 
اجتماعی برای ایجاد بیمه بیکاری بیمه شدگان سینما و توزیع 
تسهیات معیشتی در مذاکره با سازمان برنامه و بودجه ازجمله 

دستاوردهای مشهود این تعامل است. ای کاش این روند ادامه 
یابد و در دو سال آتی، محمد خزاعی بتواند هم ارائه تسهیات 
معیشــتی را به چارچوبی ثابت برساند که بعد از تغییر و تحول 
مدیریتی، تعطیل نگردد و هم مسأله ارتقای بیمه بازنشستگی و 
ایجاد بیمه بیکاری اصحاب سینما و همچنین ایجاد یک تعاونی 
مصرف توزیع ارزاق ضروری به اهالی سینما را-مثا در اشتراک 
با یکی از این همه فروشــگاه زنجیــره ای- و در کنار آنها ایجاد 
پلتفرمی برای سینماگران مستقل را محقق نماید. در این بین 
حتما بالادســت خانه سینما نیز باید الویت خود را بر کمک به 
حل این مسائل گذاشته و قید سیاسی بازی را زده و لااقل الویت 

اصلی را همگرایی برای ارتقای معیشت قرار دهند.
*عضو انجمن منتقدان و نویسندگان سینما
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وضعیت شاخص های کلان بخش آبی به نقطه قرمز رسیده است

278 شهر در معرض تنش آبی

ارزش سازی صداوسیما از سلبریتی ها  نیکی در یک قدمی ترامپحل موانع توسعه ایران با بازنگری قانون اساسی
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسامی گفت: وقتی سلبریتی بودن را به عنوان ارزش 
مطرح می کنیم، به صورت طبیعی جوانان فکر می کنند نخبگی اهمیت ندارد و به ســمت بازی های دیده 
شدن و جلب توجه چه به درست و چه به غلط می روند. »مهرداد ویس کرمی« عضو کمیسیون آموزش و 

تحقیقات مجلس شورای اسامی در مورد حضور برخی نوجوانان...

به گزارش خبرنگار »مردم ســالاری آناین«؛ اولین نشست جمعی از احزاب و نخبگان اصاح طلب در محل 
بنیاد اندیشه با حضور حجت الاسام و المسلمین سید هادی خامنه ای و دکتر حسین کمالی و دکتر احمد 
حکیمی پور و تعدادی از اعضا و مسئولان مراکز فرهنگی احزاب اصاح طلب برگزار شد. در این نشست دکتر 

مصطفی کواکبیان عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی و...

نیکی هیلی، نماینده ســابق آمریکا در سازمان ملل، با وجود آنکه همچنان در نظرسنجی های انتخاباتی از 
دونالد ترامپ عقب تر اســت اما با نزدیک شدن به موعد برگزاری رقابت مقدماتی ۲۰۲۴ جمهوری خواهان 
در نیوهمپشــایر توانسته بهتر عمل کند و طبق یک نظرســنجی، در این ایالت تنها چهار درصد کمتر از 

رئیس جمهوری سابق آمریکا رای دارد.این نتیجه نشان می دهد...
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